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АНОТАЦІЯ

Субін-Кожевнікова А. С. Розвиток архітектури м. Вінниці наприкінці XIX

– у першій половині XX ст. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури.

– Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і

науки України. Львів, 2020.

Тема дослідження присвячена проблемі визначення основних етапів та

характерних особливостей процесу розвитку розпланувальної структури та

архітектури м. Вінниці наприкінці ХІХ – у першій половині ХХ ст.

У першому розділі «Історіографія та методика дослідження процесу

розвитку архітектури м. Вінниці» розглянуто історіографію, систематизовано

джерельну базу, опрацьовано комплексну методику дослідження.

У підрозділі 1.1 «Аналіз стану наукових досліджень та огляд джерельної

бази» проаналізовано дослідження у сфері архітектури та суміжних дисциплін,

систематизовано архівні джерела. Історіографію вітчизняних та закордонних

досліджень умовно поділено за хронологією на три етапи: 1) XIX – перша

половина XX ст.; 2) друга половина XX ст.; 3) сучасний етап.

Для вирішення поставлених завдань автором узагальнено дослідження

польських та російських науковців, представників духовенства та краєзнавців,

що вивчали різноманіти складові культурної спадщини Поділля у XIX ст.

Систематизовано наукові праці у галузі теорії містобудування українських і

російських науковців та праці, присвячені історії і теорії архітектурних стилів

XIX – XX ст. Проаналізовано праці історично-краєзнавчого характеру. Проте

основою теоретичної бази стали дослідження присвячені власне архітектурі

Вінниці, опрацьовано історіографію від ранніх описових праць до сучасних

фахових досліджень.

Основний джерельний базис роботи становлять колекції документів,

картографічні та іконографічні матеріали, представлені у фондах державних

архівів. Важливим джерелом інформації у дослідженні стали зібрання книг,
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періодичних видань, іконографічних матеріалів наукових бібліотек. Окремі

графічні матеріали виявлено у зібраннях науково-дослідних інститутів.

У підрозділі 1.2 «Методи та методика дослідження процесу розвитку

архітектури м. Вінниці наприкінці XIX – у першій половині XX ст.»

опрацьовано комплексну методику дослідження із застосуванням

загальнонаукових емпіричних і теоретичних методах та спеціальних методах

дослідження (метод натурних досліджень, метод графоаналітичного

зіставлення, методів типологічного, композиційного та стильового аналізу).

Основою роботи стало постадійне виконання дослідницьких завдань.

У другому розділі «Загальні тенденції розвитку м. Вінниці»

проаналізовано зміни розпланувальної структури міста на різних історичних

етапах з урахуванням сукупності факторів та передумов.

У підрозділі 2.1 «Історичні передумови» охарактеризовано головні

передумови формування розпланувальної структури Вінниці, серед яких:

природно-ландшафтні (гідрографія, рельєф, ґрунти) та кліматичні, політико-

адміністративні, соціокультурні, комунікаційні (торгові шляхи).

Встановлено, що формування стійкої планувальної структури Вінниці

розпочалося від XVI ст. під впливом політико-адміністративних та

комунікаційних факторів, з урахуванням особливостей рельєфу та гідрографії.

Розбудова єзуїтського комплексу, домініканського та капуцинського кляшторів

протягом XVII – XVIII ст. закріпили правобережну орієнтацію просторового

розвитку міста. Також на подальше формування планувальної структури міста

вагомий вплив мали політичні та соціально-економічні події XIX ст.

У підрозділі 2.2 «Головні фактори впливу в архітектурно-містобудівному

розвитку Вінниці наприкінці XIX – у першій половині XX ст.» за результатами

аналізу джерельної бази встановлено, що архітектурно-містобудівний розвиток

Вінниці наприкінці XIX – у першій половині XX ст. відбувався під впливом

таких груп факторів: політико-адміністративні, соціально-економічні,

комунікаційні, природно-ландшафтні, культурно-просвітницькі та

нормативні.
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Виявлено, що політико-адміністративні фактори малий найбільший вплив

на розвиток Вінниці, зокрема її адміністративний статус повітового центру у

складі Російської імперії та статус обласного центру у складі СРСР, що

зумовлювали якісні та кількісні зміни в архітектурному просторі міста.

Встановлено, що розвиток зовнішніх транспортних зав’язків міста,

зростання обсягів виробництва та відкриття перших банків, сприяли розбудові

міста на початку XX ст. Результатом містобудівних перетворень стало

збільшення кількості та зміна соціального складу населення. Вагомий вплив

мала також неоднорідність етнічної структури населення.

З’ясовано, що архітектурний образ міста наприкінці XIX – на початку XX

ст. формувався за дії творчих впливів європейських та російських

архітектурних шкіл. Визначальними для архітектурного формотворення стали

також нормативи та постанови радянської влади.

Створино історичну періодизацію, визначено головні віхи розвитку –

1871 р., 1900 р., 1917 – 1921-ті рр., 1941 – 1945-ті рр.

У підрозділі 2.3 «Етапи формування розпланувальної структури

м. Вінниці наприкінці XIX – у першій половині XX ст.» у результаті аналізу

просторових змін з урахуванням факторів впливу визначено три основні етапи

розвитку Вінниці: Етап I (1871 – 1899-ті рр.); Етап II (1900 – 1919-ті рр.);

Етап III (1920 – 1955-ті рр.).

З’ясовано, що наприкінці XIX ст. (Етап I) введено в дію нові правила

планування та регулювання забудови, що призвело до трансформації і

ущільнення забудови середмістя. Промислове освоєння східних територій

зумовило формування нових регулярних кварталів на Замості. За планом

1915 р. (Етап II) встановлено поширення регулярної квартальної забудови у

західному (район Слов’янка) і північно-східному (район Замостя) напрямках.

На цьому етапі відбувся якісний злам характеру забудови середмістя. У 1920 –

1955-х рр. (Етап III) запроваджено зонування територій за поверховістю та

функціональним призначенням. Відзначено територіальний розвиток міської

забудови у північному та північно-східному напрямках.
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У третьому розділі «Архітектура м. Вінниці наприкінці XIX –

початку XX ст.» визначено особливості розвитку архітектурно-стильових

вирішень об’єктів різних типологічних груп окресленого періоду.

У підрозділ 3.1 «Характеристика типологічних груп будівель кінця

XIX ст. – початку XX ст.» визначено планувальні та архітектурно-

композиційні вирішення будівель в залежності від їхнього функціонального

призначення. Загалом дослідження охоплює 78 будівель.

У підрозділі 3.1.1 «Функціональні та об’ємно-планувальні вирішення

будівель» встановлено, що наприкінці XIX ст. (Етап I) дерев’яна одноповерхова

забудова поступово замінюється двох-, триповерховими мурованими

житловими та громадськими будівлями. На початку XX ст. (Етап II)

доповнюються функціонально-типологічні групи будівель, а саме: житлові

будівлі (особняки, будинки садибного типу, гарнізонні житлові будівлі,

прибуткові будинки, готелі), громадські будівлі та інші типи нежитлових

споруд (адміністративні, культурно-освітні, фінансові, медичні, транспортні,

комунального господарства, сакральні).

За способами розташування у системі міської забудови (топологічна

характеристика) житлові та громадські будівлі умовно класифіковано так:

Тип А – будівлі, що формують фронт вулиці; Тип Б – будівлі на перехресті

вулиць; Тип В – будівлі в глибині ділянки.

За планувальними характеристиками визначено типові конфігурації

планів з урахуванням розміщення на ділянці: Тип 1 – плани, наближені до

прямокутної форми; Тип 2 – Г- та Т-подібні плани; Тип 3 – П- та Ш-подібні

плани; Тип 4 – плани складної форми.

Встановлено, що найпоширеніші за формою плани, наближені до

прямокутної форми (будівлі у рядовій забудові та на перехресті вулиць); менш

розповсюджені – Г-подібні плани та плани складної форми. Житлові будинки

зазвичай мали коридорну чи анфіладну схему планування. Планувальні

вирішення громадських будівель, що формують фронт вулиці, поділяються за

типом: коридорна планувальна схема, зальна та змішана.
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Архітектурний простір Вінниці формували громадські будівлі на розі

головних вулиць, що мали зазвичай прямокутну, Г- та Т-подібну форму плану

(Тип 2).

Визначено, що на початку XX ст. збільшується вертикальний масштаб

забудови: на території середмістя та вздовж головних доріг зводяться двох-,

триповерхові будинки громадського та житлового призначення.

У підрозділі 3.1.2 «Архітектурно-композиційні вирішення будівель»

виділено та проаналізовано такі типи композиційних схем побудови об’єму:

Тип I – рівноакцентна композиція; Тип II – симетрична центрально-осьова; Тип

III – симетрична двохосьова; Тип IV – симетрична трьохосьова; Тип V –

асиметрична композиція фасаду.

Визначено, що в архітектурі будівель кінця XIX ст. переважає

рівноакцентна та симетрична центрально-осьова композиція фасаду. На

початку XX ст. поряд із симетричними центрально-осьовими використовують

асиметричні композиції для фасадів прибуткових будинків, готелів та

особняків, що поділяється на два підтипи: асиметрія кутових будинків і

асиметрія рядових будинків. Також було встановлено, що під впливом естетики

модерну у цей період значно підвищується рельєф архітектурних деталей в

оздобленні фасадів.

У підрозділі 3.2 «Формування архітектурної стилістики наприкінці XIX –

початку XX ст.» досліджено стильові особливості архітектури Вінниці в

хронологічних межах етапів розвитку міста.

У підрозділі 3.2.1 «Стильові особливості архітектури кінця XIX ст.

(Етап I)» встановлено, що в архітектурі Вінниці періоду історизму

сформувалося три стильові напрями: класичний (неоренесанс, еклектика),

романтичний напрям (неоготика, неороманіка, неоросійський, народний

романтизм), раціональний напрям («цегляний стиль»).

Встановлено, що найбільшого поширення отримали синтезовані форми

неоренесансної і необарокової архітектури та раціональний напрям.

Характерними є нетиньковані фасади з цегляним декором, що пояснюється
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практичністю і доцільністю застосування міцного та економічного матеріалу.

Найважливішим критерієм у виборі стильового напряму було

функціональне призначення будівлі та матеріальний стан замовника.

У підрозділі 3.2.2 «Стильові особливості архітектури початку XX ст.

(Етап II)» встановлено, що в архітектурі Вінниці окресленого періоду

переважають модернізовані історичні стилі та раціоналізм. Загалом виділено

такі стильові напрями: ретроспективний (модернізовані неостилі, еклектика),

національно-романтичний, раціональний напрям, інтернаціональний модерн.

Встановлено, що архітектура Вінниці доби модерну зазнала нашарувань

неостилів XIX ст. та мала часто характер «фасадного стилю» з довільним

використанням архітектурних форм та деталей. Раціональний напрям

проявлявся у наслідуванні «канонічних» форм і прийомів, їх адаптації до

місцевих традицій будівництва. Зберігається тенденція кінця XIX ст. у

вирішенні фасадів «цегляного стилю». З’ясовано, що творцем архітектурного

образу Вінниці початку XX ст. став перший міський архітектор – Г. Артинов.

У четвертому розділі «Архітектура м. Вінниці 1920 – 1955-х рр.»

визначено особливості розвитку архітектурно-стильових вирішень об’єктів

різних типологічних груп (досліджено 32 об’єкти).

У підрозділі 4.1 «Характеристика типологічних груп будівель 1920 –

1955-х рр.» встановлено, що у цей період прослідковується збільшення

функціонально-типологічних груп об’єктів архітектурної творчості. Проте,

незважаючи на широкий спектр об’єктів цього періоду, у типологічному

переліку зникають прибуткові будинки, сакральні споруди та особняки.

Встановлено, що для житлових будинків у рядовій забудові характерними

є прості планувальні вирішення (Тип 1) та геометризм фасадів (Тип II, Тип IV).

Будівлі, розташовані на перехресті вулиць, найчастіше мали Г- та Т-подібні

конфігурації планів (Тип 2) та плани складної форми (Тип 4) з різноманітними

функціонально-планувальними схемами. У вирішенні наріжних будинків

домінує асиметрична композиція фасадів (Тип V).

З’ясовано, що протягом 1920 – 1955-х рр. збільшується вертикальний
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масштаб житлових будинків у середмісті. Громадські будівлі зазвичай мали

три, чотири або п’ять поверхів з різноманітними планувальними вирішеннями.

У підрозділі 4.2 «Формування архітектурної стилістики у 1920 – 1955-х

рр. (Етап III)» досліджено стильові особливості архітектури Вінниці в

хронологічних межах окресленого періоду розвитку міста.

У підрозділі 4.2.1 «Стильові особливості архітектури 1920 – 1930-х рр.»

встановлено, що у цей період архітектура Вінниці формувалась на загальних

засадах будівельної політики в державі. Виділено такі стильові спрямування:

неокласицистичні ремінісценції, раціоналістичний напрям, конструктивізм.

Дослідження показали, що у 1920 – 1930-х рр., як і наприкінці XIX – на

початку XX ст., під час проектування житлових будинків активно

використовується раціоналістичний метод у процесі формотворення. Також в

архітектурі окремих будівель цього періоду відчуваються прояви авангардних

впливів, які підпорядковуються функціональним вимогам. Характерним є

також застосовування класицистичних засобів виразності, особливо при зведені

громадських будівель вздовж головних доріг міста.

Підрозділі 4.2.2 «Стильові особливості архітектури 1945 – 1955-х рр.»

встановлено, що післявоєнні ідеологічні умови помітно впливали на динаміку

поширення нових підходів до проектування громадських і житлових будівель.

Для представлення переможної ідеї в громадському будівництві було обрано

синтезовані форми раціоналізму і неокласицистичної архітектури, з

декоративними елементами радянської символіки.

Малоповерхова житлова забудова передмість зберігала раціоналістичний

характер архітектури.

У п’ятому розділі «Стан та проблеми збереження архітектурно-

містобудівної спадщини Вінниці кінця XIX – першої половини XX ст.»

проаналізовано стан пам’яткоохоронної справи, визначено головні проблеми та

сформовано рекомендації щодо збереження архітектурно-містобудівної

спадщини Вінниці окресленого періоду.

Підрозділ 5.1 «Охорона архітектурно-містобудівної спадщини Вінниці».
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Проаналізовано становлення та основні напрями пам’яткоохоронної діяльності.

У підрозділі 5.1.1 «Становлення засад пам’яткоохоронної роботи у

Вінниці» з’ясовано, що пам’яткоохоронна діяльність мала велике значення в

культурному будівництві незалежної української держави. Проте ґрунтовні

роботи з дослідження історико-архітектурної спадщини Вінниччини було

розпочато лише після завершення Другої світової війни.

У підрозділі 5.1.2 «Охорона об’єктів архітектурно-містобудівної

спадщини м. Вінниці на сучасному етапі» встановлено, що специфіка ситуації у

незалежній Україні спонукала до прийняття та реалізації таких

пам’яткоохоронних концепцій, які репрезентували б справу збереження

архітектурно-містобудівної спадщини як невід’ємну складову духовного

відродження. Незважаючи на ряд заходів щодо збереження об’єктів культурної

спадщини, сьогодні поряд з потребою реставрації та реконструкції пам’яток

архітектури постала об’єктивна необхідність відновлення історичної забудови.

У підрозділі 5.2 «Проблеми та рекомендації щодо збереження

архітектурно-містобудівної спадщини Вінниці кінця XIX – першої половини

XX ст.» виявлено головні проблеми у сфері охорони архітектурно-

містобудівної спадщини на різних рівнях.

З’ясовано, що у другій половині ХХ ст. розпланування центральної

частини міста було реорганізовано, що призвело до втрат у забудові. Тому


[…]


Бодунген

вул. Соборна, 36

КП

«Вінницяка

ртсервіс»

У форма

конструкти-

візму

А 2 Тип I 3 Тиньк

Лаконічні

форми,

підкреслена

вертикаль

віконним

рядом

ДАВіО,

Ф. Р-595.

Оп. 1.

Спр.1171

–
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102

Жит. буд. вчителів

1951 р.

арх.

Бірюков

вул. Соборна, 43

Житловий

будинок з

магаз.

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

Б 1 Тип V 4 (5) Тиньк

Аттик з

рослинним

орнаментом

радянська

символіка

Державна

наукова

архіт.-

будівельна

бібліотека

імені В. Г.

Заболотног

о м. Київ

375-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

103

Будинок організацій

1935-1941-

ті рр.

арх.

П.Альошин

арх.

С.Рабін

вул.Соборна,

70/18

Вінницька

обласна

рада

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

Б 4 Тип V 4 (5)
Тиньк,

камінь

Кутове

вирішення з

купольним

завершенням,

колонада та

ордерні

пілястри

Науково-

технічний

архів

ТОВ

«Діпроциві

льпромбуд

» м.

Вінниці

292-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

104

Кінотеатр ім.

Коцюбинського

1929 р.

арх. Риков
вул. Соборна, 68

Перебудо-

вано

(Кінотеатр

ім. Коцю-

бинського)

У форма

конструкти-

візму

Б 1 Тип V 1
Фактурний

тиньк

Лаконічні

геометричні

форми,

круглі форми

вікон другого

рівня

ДАВіО,

Ф. Р-968.

Оп. 1.

Спр.39

Щойно

виявлені

об’єкти

(2007 р.)

105

Готель «Червона

Вінниця»

1940-50-ті

рр.

арх.

С.Рабін

вул. Соборна, 69
Готель

«Вінниця»

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

А 2 Тип I 4

Тиньк

(дворовий

фасад

нетинькова

ний)

Чотири групи

вертик.

розташовани

х балконів

Науково-

технічний

архів

Департ.

арх. та

містобуд.

м. Вінниці

Щойно

виявлені

об’єкти

(2007 р.)

106

Будинок бібліотеки

ім.Тімірязєва

1933 р.

арх. Л.

Черлеоніов

ський

вул. Соборна, 73

Будинок

бібліотеки

ім.Тімірязє

ва

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

Б 4 Тип V 3 (4) Тиньк

Напівколони

доричного

ордену,

виступаючий

карниз з

рядом

кронштейнів

ДАВіО,

Ф. Р-3872.

Оп. 1. Спр.

94

373-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення
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107

Житловий будинок

Облвиконкому

1936 р.

арх. Л.

Черленіов

ський

вул. Соборна, 81

Житловий

будинок з

магазином

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

А 1 Тип IV 4 Тиньк

Високі

арочні вікна,

колони з

капітелями

доричного

ордеру

Науково-

технічний

архів

Він. філіал

ДП

«НДІпроек

треконстру

кція»

354-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

108

Житловий будинок

1930-ті рр.
вул. Театральна,

7

Житловий

будинок з

магаз.

У форма

конструкти-

візму

А 1 Тип II 5(4)
Фактурний

тиньк

Сходова

клітка напів-

циркульної

форми із

суцільним

заскленням

Науково-

технічний

архів

Департ.

арх. та

містобуд.

м. Вінниці

382-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

109

Музично-драматичний

театр ім.

М.К. Садовського

1949 р.

арх. Д.

Чорновол

вул. Театральна,

13

Музично-

драматични

й театр ім.

М.К.

Садовського

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

Б 1 Тип II 4(5) Тиньк

Восьми

колонний

портик

іонічного

ордеру

Державна

наукова

архіт.-буд.

бібліотека

імені В. Г.

Заболотног

о м. Київ

1-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

110

Літній театр

1946-1947-

ті рр.

арх.

Бірюков

вул. Хлібна, 1

Не

використо-

вується

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

В 2 Тип II 2 Тиньк

Ордерна

аркада

вхідної групи

Науково-

технічний

архів

Департ.

арх. та

містобуд.

м. Вінниці

352-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення
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Таблиця 5.1

Пам’яткоохоронна діяльність у Вінниці у другій половині XX ст.
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Таблиця 5.2

Трансформації центральної частини м. Вінниці у другій половині XX ст.
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Таблиця 5.3

Пам’яткоохоронна діяльність у Вінниці на сучасному етапі
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Таблиця 5.4

Проблеми збереження архітектурно-містобудівної спадщини Вінниці кінця XIX

– першої половини XX ст.
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Продовження таблиці 5.3

270

Таблиця 5.5

Приклади деструкції будівель в наслідок дії руйнівного характеру

* – за матеріалами Інституту «УкрНДІпроектреставрація», м. Київ.
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ДОДАТОК Г. ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ СЛОВНИК

Архітектура (лат. architecture від гр. architekhton – головний будівничий)

– мистецтво проектувати та будувати будівлі та споруди, а також їхні

комплекси, які створюють матеріально організоване середовище, необхідне для

життєдіяльності людини і співвідносне із сучасними технічними можливостями

та естетичними поглядами суспільства (Криворучко, 2008).

Архітектурна деталь – елемент просторової організації будинку,

споруди, конструкції тощо, а також архітектурного задуму, проектного

вирішення, креслення. З точки зору композиції до архітектурної деталі

зараховують всі порівняно малі, композиційно значущі пластині елементи

споруди (Бойко, 2015).

Архітектурне середовище – сукупність архітектурних об’єктів і споруд

та створена цими об’єктами система відкритих міських просторів (Посацький,

Король, Кознарська, 2019).

Архітектурний образ міста – образ, що формується в процесі

сприйняття мешканцями і гостями міста об’єктивних характеристик міського і

архітектурного середовища (Посацький, Король, Кознарська, 2019).

Асиметрія – невідповідне розташування архітектурних об’ємів щодо

середньої осі, що використовується при переході від метричних, статичних

структур до ритмічних динамічних (Криворучко, 2008).

Будівлі – це споруди, що складаються з несучих та огороджувальних або

сполучених (несуче-огороджувальних) конструкцій, які утворюють наземні або

підземні приміщення, призначені для проживання або перебування людей,

розміщення устаткування, тварин, рослин, а також предметів (Державний

класифікатор будівель та споруд, ДК 018-2000).

Забудова – сукупність споруд на певні території (Бойко, 2015).

Міське середовище – матеріальне предметно-просторове довкілля

життєдіяльності городян, сукупність безлічі об’єктів (об’єктів природнього

ландшафту. забудови, малих архітектурних форм та інших елементів міського

дизайну, інженерно-технічного оснащення, транспортних і людських потоків
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тощо), які формують простір міста і всі види взаємодії та взаємовідношень у

межах нього (Посацький, Король, Кознарська, 2019).

Напрям архітектури – те саме, що і течія в архітектурному процесі.

Охоплює ідейно чи змістовно близькі явища, сукупність архітектурних творів,

споріднених за манерою чи стилем митців (Криворучко, 2008).

Об'єкти культурної спадщини (архітектури) - окремі будівлі,

архітектурні споруди, що повністю або частково збереглися в автентичному

стані і характеризуються відзнаками певної культури, епохи, певних стилів,

традицій, будівельних технологій або є творами відомих авторів (Закон України

«Про охорону культурної спадщини», 2019).

Об'єкти культурної спадщини (містобудування) - історично

сформовані центри населених місць, вулиці, квартали, площі, комплекси

(ансамблі) із збереженою планувальною і просторовою структурою та

історичною забудовою, у тому числі поєднаною з ландшафтом, залишки

давнього розпланування та забудови, що є носіями певних містобудівних ідей;

(Закон України «Про охорону культурної спадщини», 2019).

Опорядження (фасаду) – оброблення поверхні стіни для надавання

готового, закінченого вигляду (Бойко, 2015).

Ордер – стала система стояково-балкових конструкцій, підпорядкована

закономірностям певної образної доктрини, згідно з якою розміри

визначаються залежно від модуля, набуваючи конкретних пропорцій (Бойко,

2015).

Орнамент – ліпні та живописні дрібномасштабні зображення, які

використовуються для прикрашування будинків (Бойко, 2015).

Охорона культурної спадщини – система правових, організаційних,

фінансових, матеріально-технічних, містобудівних, інформаційних та інших

заходів з обліку (виявлення, наукове вивчення, класифікація, державна

реєстрація), запобігання руйнуванню або заподіянню шкоди, забезпечення

захисту, збереження, утримання, відповідного використання, консервації,

реставрації, ремонту, реабілітації, пристосування та музеєфікації об'єктів
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культурної спадщини (Закон України «Про охорону культурної спадщини»,

2019).

Ремонт – сукупність проектних, вишукувальних і виробничих робіт,

спрямованих на покращення технічного стану та підтримання в

експлуатаційному стані об'єкта культурної спадщини без зміни властивостей,

які є предметом охорони об'єкта культурної спадщини (Закон України «Про

охорону культурної спадщини», 2019).

Реставрація – сукупність науково обґрунтованих заходів щодо

укріплення (консервації) фізичного стану, розкриття найбільш характерних

ознак, відновлення втрачених або пошкоджених елементів об'єктів культурної

спадщини із забезпеченням збереження їхньої автентичності (Закон України

«Про охорону культурної спадщини», 2019).

Симетрія – адекватність розташування елементів твору щодо прямої лінії

чи площини, яка сприймається як особливий вид упорядкованості форми

(Криворучко, 2008).

Стиль архітектурний – регіональна або інтернаціональна, типова для

певних архітекторів, архітектурних шкіл чи історичних епох формальна мова

(Криворучко, 2008).

Традиційний характер середовища – історично успадкований вигляд та

об'ємно-просторова структура історичного населеного місця (Закон України

«Про охорону культурної спадщини», 2019).

Урбанізація – це зростання ролі міст у розвитку суспільства, яке

супроводжується територіальним ростом міста, зростанням кількості населення

та поширенням міського способу життя у країні, регіоні (Петришин,

Посацький, Ідак, 2016).