культурної спадщини під нові функціональні потреби проводяться без належного

наукового обґрунтування. Для успішного комплексного проведення таких робіт

необхідно визначити особливості формування розпланувальної структури міста та

стильові особливості архітектури Вінниці окресленого періоду. Проблематика

даного дослідження має також велике значення для формування цілісної картини

розвитку архітектури історичних міст України.

Відтак тема дисертації Субін-Кожевнікової А. С. є актуальною як з точки зору

історико-теоретичної, так і з точки зору збереження історичного середовища.

Тема дисертації органічно вписується у рамки наукових досліджень

відповідно до міської програми «Програма реставрації об’єктів культурної

спадщини на територіях населених пунктів, що входять до складу Вінницької

міської об’єднаної територіальної громади на 2018 – 2020 роки» затвердженої

рішенням Вінницької міської ради від 22.12.2017 р. № 1020. Напрям дослідження

узгоджується з Законом України «Про охорону культурної спадщини» (№ 1805-III,

Редакція від 25.01.2019, підстава 2457-VIII).

Наукова новизна і практичне значення.

Наукова новизна результатів, отриманих у підсумку дисертації Субін-

Кожевнікової А. С. не викликає сумніву. У роботі вперше визначено основні

архітектурно-містобудівні етапи розвитку Вінниці наприкінці XIX – у першій

половині XX ст. та розкрито архітектурно-стильові особливості забудови Вінниці на

різних етапах розвитку. Особливо треба відмітити те, що дисертаційне дослідження

вводить до наукового обігу раніше не опубліковані документальні та іконографічні

матеріали із зібрань архіві та бібліотек, що є цінним теоретичним джерелом для

подальших досліджень. Водночас, опрацьований фактологічний матеріал може бути

використаний при підготовці довідкових видань з історії архітектури України. Не

менш вагомим здобутком є можливість використання результатів дослідження в

навчальному процесі вищих архітектурних шкіл. Також дане дослідження має

практичне значення для вирішення пам’яткоохоронних питань на об’єктах

культурної спадщини. Цим відзначається практичне значення роботи.

Обґрунтованість наукових результатів дисертації забезпечена відповідністю

наукових методів дослідницьким завданням, детальним аналізом значного об'єму

теоретичного і архівного матеріалу та матеріально-предметної структури

збереження пам’яток.

Структура дисертації. Ознайомлення з дисертацією засвідчує, що її

структура містить усі необхідні елементи, перелічені у «Вимогах до оформлення

дисертації», затверджених наказом № 40 Міністерства освіти і науки України від 12

січня 2017 р. Дисертація, загальним обсягом 273 сторінки, містить 166 сторінок

основного тексту (у тому числі 28 сторінок ілюстрацій і таблиць) побудована за

проблемно-хронологічним принципом, складається з анотації, сторінки «Зміст»,

переліку умовних скорочень, вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних

джерел (298 позицій) та додатків (53 сторінки).

У вступній частині (с. 24–28) обґрунтовано актуальність теми дисертації,

сформульовані мета, завдання, об’єкт, предмет і методи дослідження, окреслено

хронологічні та географічні межі, зазначено наукову новизну і практичне значення

одержаних результатів, наведено інформацію про апробацію та впровадження

отриманих результатів.

Заявлена автором мета – визначити основні етапи та розкрити характерні

особливості процесу розвитку розпланувальної структури та архітектури м. Вінниці

наприкінці ХІХ – у першій половині ХХ ст. – загалом не викликає сумнівів і в

повноті розкриває заявлену тему дослідження. Мета досягається шляхом

послідовного вирішення сформованих дослідницьких завдань, що свідчить про

наукову точність автора.

Перший розділ «Історіографія та методика дослідження процесу розвитку

архітектури м. Вінниці» (с. 29 – 48) містить аналіз вітчизняних та закордонних

наукових досліджень у сфері архітектури і суміжних дисциплін та першоджерел

щодо архітектури м. Вінниці. Систематизуючи наявні матеріали автор доходить до

обґрунтованого висновку, що «незважаючи на значний інтерес до культурної

спадщини Поділля, дослідження архітектури Вінниці мали фрагментарний

характер» (с. 35). Окрему вагому частину першого розділу складає формування

автором методики дослідження процесу розвитку архітектури м. Вінниці наприкінці

XIX – у першій половині XX ст. Основою роботи стало постадійне виконання

дослідницьких завдань із застосуванням загальнонаукових та спеціальних методів

дослідження.

Другий розділ «Загальні тенденції розвитку м. Вінниці» (с. 49 – 77)

присвячений змінам розпланувальної структури міста на різних історичних етапах.

Розглянувши історичні передумови та охарактеризувавши головні фактори впливу

на процес архітектурно-містобудівного розвитку Вінниці наприкінці XIX – у першій

половині XX ст., автором створено історичну періодизацію та визначено головні

віхи розвитку міста. Розділ супроводжується ретельно підібраними ілюстраціями,

що суттєво доповнюють логіку викладу.

Третій розділ «Архітектура м. Вінниці наприкінці XIX – початку XX ст.» (с.

80 – 128) заслуговує особливої уваги, є однією з найцінніших за науковою сутністю

та інформативною насиченістю частиною роботи. У розділі проаналізовано основні

планувальні, архітектурно-композиційні та стильові особливості будівель та їх

фасадів на кожному етапі розвитку Вінниці, подано характер зовнішнього декору,

сформовано типологічні групи за характерними ознаками. Здійснено порівняльний

аналіз архітектурно-стильових змін забудови Вінниці наприкінці XIX – поч. XX ст.

У четвертому розділі «Архітектура м. Вінниці 1920 – 1955-х рр.» (с. 129 –

156) авторка зосереджує увагу на планувальному, архітектурно-композиційному та

стильовому вирішенні різних типологічних груп будівель. На основі аналізу фасадів

будівель різного призначення, з’ясовано основні засоби їх вирішення. Здійснено

порівняльний аналіз архітектурно-стильових змін забудови Вінниці на трьох етапах

розвитку. Визначено, що в архітектурному формотворенні за радянських часів

переважали засоби відтворення ідеологічно-політичних умов тієї доби.

У завершальному п’ятому розділі «Стан та проблеми збереження

архітектурно-містобудівної спадщини Вінниці кінця XIX – першої половини XX ст.»

проаналізовано стан пам’яткоохоронної справи, досліджено сучасний стан об’єктів

архітектурної спадщини м. Вінниці, визначено головні проблеми збереження

архітектурно-містобудівної спадщини. Запропоновано принципи та заходи,

спрямовані на впорядкування середмістя Вінниці, збереження та подальше

використання досліджуваних об’єктів. За результатами досвіду європейських країн

встановлено, що збереження та включення об’єктів культурної спадщини в

суспільне життя може мати багатосторонній позитивний вплив на розвиток

сучасного міста.

Наприкінці праці викладені загальні висновки, які достатньою мірою

відповідають заявленій меті та завданням і відображають основні результати

дослідження. Нема сумніву, що автор у достатній мірі володіє науково-

методологічним апаратом демонструючи різнобічні знання та уміння опрацьовувати

великий об’єм наукової інформації.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та

авторефераті. Загальний зміст дисертації Субін-Кожевнікової А. С. цілком

співвідноситься зі змістом автореферату. Основні положення дослідження

опубліковано в 6 наукових фахових виданнях України; 1 стаття за темою

дослідження опублікована в періодичному виданні іншої держави. Ще 3 статті були

вміщені в інших періодичних виданнях України, також опубліковано 4 публікації за

матеріалами конференцій та тези доповідей. Результати дослідження були

оприлюднені на 7 міжнародних та українських конференціях і знайшли практичне

впровадження в проектній практиці автора (с. 223–225).

Разом з тим, відзначаючи актуальність дослідження, високий рівень його

наукового опрацювання, теоретичну й практичну значущість, є підстави, для

висловлення окремих зауважень.

До зауважень та дискусійних питань віднесено наступні положення:

1. Приєднання Вінниці у складі Східного Поділля до Речі Посполитої (1569)

хронологічно співпало з поширенням у східній Європі нових засад містобудування,

забудови за «німецьким» правом, що призвело до протиставлення і нашарування

східної і західної містобудівної традиції в регіоні: давньоруської з відкритими

просторами й домінантами та регулярної західної. У цей час розбудовується

дільниця Нове місто у Вінниці з відповідними розпланувальними елементами:

новий замок, монастирі єзуїтів і домініканців, пізніше капуцинів, ринкова площа,

формуються нові квартали національних громад: єврейської, українсько-польської

шляхти, а також переселенців зі Старого міста – місцевої української громади з

перенесеними та новозакладеними церквами, монастирями та колегіумом.

Проте, не зовсім зрозуміло з тексту дисертації, якою була на початок періоду

дослідження розпланувальна структура Нового міста, сформована у XVII – XVIII

ст., яка поєднувала планувально-замкнену та лінійно-орієнтовану містобудівну

систему забудови і як вплинули на неї регулярні класицистичні втручання першої

половини ХІХ ст. Те саме стосується унікального традиційного розпланування

Старого міста, початок формування якого сягає княжих часів, а також інших

містобудівних осередків Вінниці, які формувалися у період Речі Посполитої.

Натомість у дисертації наголошується на запровадженні після приєднання до

Російської імперії класицистичної регулярності у містобудуванні, частковій

планувальній реконструкції історичного ядра, як беззаперечно необхідних і

позитивних втручань у історично сформований каркас, який ілюстрував власну

особливу, тривалу історичну традицію містобудівного розвитку Вінниці. Можливо,

доцільніше було б розглянути результати регулярного планування в контексті його

механіцизму стосовно історичних дільниць та позитивного впливу на загальне

планувальне об’єднання міста, формування нових урбанізованих територій.

2. На схемах еволюції міського каркасу, представлених у таблицях 2.5

«Розвиток м. Вінниці наприкінці XIX – на початку XX ст. (формування

розпланувальної структури)», також у табл. 2.6 «Розвиток м. Вінниці у 1920-1955-ті

рр. (формування розпланувальної структури)», на нашу думку, варто було б

графічними засобами позначити різночасові міські території, детально описані у

тексті дисертації з виділенням новозакладених на конкретний період,

реконструйованих, без втручань, а також, за можливості, коригувань існуючої

мережі вулиць історичного ядра.

3. Термін «формування», використаний у назвах таблиць 2.5 і 2.6, який

вживається стосовно розпланувальної структури міста у різні хронологічні періоди

варто було б замінити на «трансформація», «розвиток» - терміни, які авторка вживає

у тексті дисертації та авторефераті.

4. У параграфі 4.2.2 дещо оглядово проаналізовані стильові спрямування, які

поширились в архітектурі Вінниці 1945-55-х рр., що очевидно пов’язано з надто

розлогим предметом дослідження.